
07.08.2008

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

от 07.08.2008г.  № 417

20

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОТБОРА МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ ДЛЯ ВКЛЮЧЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ
ПРОГРАММУ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ

В соответствии со ст. 158 Жилищного Кодекса Российской
Федерации, с Федеральным Законом от 21 июля 2007 года № 185-
ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства», постановлением Кабинетом Министров
Чувашской Республики от 30 апреля 2008 года № 124 «О
республиканской адресной программе «Капитальный ремонт
многоквартирных домов, расположенных на территории Чувашской
Республики» на 2008 год»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок отбора многоквартирных домов для
включения в муниципальную  программу капитального ремонта в
Шумерлинском районе (Приложение).

2. Контроль за выполнение настоящего постановления
возложить на заместителя главы – начальник отдела сельского
хозяйства, строительства и развития общественной
инфраструктуры администрации Шумерлинского района
Мостайкин А.А.

Глава Шумерлинского района           В.А. Мурашкин

ПОРЯДОК ОТБОРА МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ ДЛЯ ВКЛЮЧЕНИЯ ИХ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ
ПРОГРАММУ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ

Критериями отбора многоквартирных домов являются:
- выбор и реализация собственниками помещений способа

управления многоквартирным домом посредствам управления
управляющей организацией или товариществом собственников
жилья, при этом в первоочередном порядке в программы
включаются многоквартирные дома, в которых созданы
товарищества собственников жилья;

- степень износа многоквартирного дома от 31 до 65
процентов, в которых срок проведения  капитального ремонта
наступил до принятия программ, но ремонт не был проведен;

- несоответствие установленным требованиям технического
состояния объектов имущества в многоквартирном доме;

- принятие решения собственниками помещений в
многоквартирном доме об участии в муниципальной программе
капитального ремонта и долевом финансировании капитального

ремонта многоквартирного дома за счет средств товарищества
собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или
иного специализированного потребительского кооператива либо
собственников помещений в многоквартирном доме в размере не
менее чем 5 процентов от общего объема средств, предоставляемых
на проведение капитального ремонта многоквартирного дома;

- финансовая дисциплина собственников помещений в
многоквартирном доме (уровень суммарной задолженности по
плате за жилое помещение и коммунальные услуги);

- наличие проектно-сметной документации на капитальный
ремонт многоквартирного дома;

- планируемое применение ресурсосберегающих
технологий, материалов и оборудования.

РЕШЕНИЕ
собрания депутатов  Шумерлинского района

ОБ ИТОГАХ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА  ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2008 ГОДА
от 31.07.2008г.  № 31/1

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:

1.Информацию об исполнении бюджета Шумерлинского
района за 1 полугодие 2008 года принять к сведению.

2. Утвердить отчет об исполнении бюджета Шумерлинского
района за 1 полугодие 2008 года по доходам в сумме 81990,0
тыс.рублей, по расходам в сумме 70143,7 тыс.рублей с
превышением доходов над расходами  в сумме  11846,3  тыс.рублей.

3. Утвердить исполнение:
         по доходам бюджета Шумерлинского района за 1

полугодие 2008 года  согласно приложению N 1 к настоящему
решению;

         по распределению расходов бюджета Шумерлинского
района за 1 полугодие 2008 года по разделам и подразделам
функциональной классификации расходов бюджетов Российской
Федерации согласно приложению N 2 к настоящему решению;

         по распределению расходов бюджета Шумерлинского
района за 1 полугодие 2008 года по разделам, подразделам, целевым
статьям и видам расходов функциональной классификации
расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению

(тыс. руб.) 
 Ед. 

изм. 
2008 год 2009 

год 
2010 год 2011 

год 
2012 
год 

Развитие овцеводства и козоводства 
4. Маточное поголовье овец и коз в 
сельскохозяйственных организациях, 
крестьянских (фермерских) 
хозяйствах, включая индивидуальных 
предпринимателей, на конец года 

голов 300 400 400 500 500 

Проведение противоэпизоотических мероприятий 
5. Уровень заболеваемости животных 
гиподерматозом 

% 25,5 15 - - - 

Развитие отраслей растениеводства 
Поддержка элитного семеноводства 

6. Удельный вес площади, 
засеваемой элитными семенами, в 
общей площади посевов 

% 7 9 10 11 12 

IV. Достижение финансовой устойчивости сельского хозяйства 
Повышение доступности кредитов 

1. Объем субсидируемых кредитов 
(займов) - всего 

млн. 
руб. 

15 15 15 15 15 

    в том числе:       
краткосрочные -//- 5 5 5 5 5 
инвестиционные    -//- 10 10 10 10 10 

Повышение финансовой устойчивости малых форм хозяйствования на селе 
2. Объем субсидируемых кредитов, 
привлеченных крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами, 
личными подсобными хозяйствами, 
сельскохозяйственными 
потребительскими кооперативами и 
гражданами, проживающими в 
сельской местности 

млн. 
руб. 

20 20 20 20 20 

Техническая и технологическая модернизация сельского хозяйства 
3. Приобретение 
сельскохозяйственной техники 
сельскохозяйственными 
организациями, крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами, включая 
индивидуальных предпринимателей: 

      

тракторы штук 2 2 2 2 2 
комбайны зерноуборочные -//- 1 1 1 1 1 
комбайны кормоуборочные -//- 1 1 1 1 1 

       
4. Объемы привлеченных кредитов млн. 

руб. 
2 2 2 2 2 

Снижение рисков в сельском хозяйстве 
5. Удельный вес застрахованных 
посевных площадей в общей 
посевной площади 

% 25 29 32 35 40 

Регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
Рынок зерна 

6. Реализация зерна хозяйствами 
всех категорий 

тонн 3000 3100 3200 3250 3300 

7. Объем залоговых операций с 
зерном 

-//- 0,1 0,53 0,72 0,9 14 

 
 
 
 
 

 



2
N 3 к настоящему решению;

          по распределению расходов бюджета Шумерлинского
района за 1 полугодие 2008 года по главным распорядителям средств
в соответствии с ведомственной структурой расходов бюджетов
Российской Федерации согласно приложению N 4 к настоящему
решению;

по районной адресной инвестиционной программе за 1
полугодие 2008 года согласно приложению №5 к настоящему
решению;

по резервному фонду администрации Шумерлинского
района за 1 полугодие 2008 года согласно приложению №6 к
настоящему решению.

4. Руководителям отделов администрации района:
обеспечить рациональное и экономное использование

топливно-энергетических ресурсов, осуществить текущие платежи
и погашение задолженности за используемый природный газ,
тепловую и электрическую энергию с привлечением бюджетных и
внебюджетных источников;

         в срок до 5 сентября 2008 года обеспечить качественное
представление расчетов бюджетного финансирования для

составления проекта бюджета района на 2009 год.
5.Финансовому отделу администрации Шумерлинского

района:
 обеспечить качественное и эффективное исполнение

бюджета Шумерлинского района с учетом основных направлений
бюджетной политики Президента Чувашской Республики,
определенных Указом Президента Чувашской Республики от 27
апреля 2007 года №35 «Об основных направлениях бюджетной
политики Чувашской Республики в 2008-2010 годах»;

6. Контроль за выполнением данного решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету и экономике, торговле и
общественному питанию, развитию предпринимательства,
земельным и имущественным отношениям Собрания депутатов
Шумерлинского района.

7. Настоящее решение вступает в силу с момента
опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                  В. А. Мурашкин

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА  ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2008 ГОД

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(тыс . руб.) 
Код бюджетной 
классифи кации  

Ро сси йской  Федера ции 

Наи мен ова ни е доходов На зна чено  
на 2008 

год 
 

Исполне но 
за 1 

п олуго дие 
 2 008г. 

1 2 3  4 
1 00 00 000  00 0 00 0 00 0 НАЛО ГО ВЫ Е И НЕНАЛО ГОВЫ Е Д ОХО ДЫ  1 49 03 ,1 8149 ,2 

 
1 01 00 000  00 0 00 0 00 0 НАЛО ГИ НА ПРИБЫ Л Ь, ДО ХОД Ы, из  них 88 77 ,8  4401 ,8 
1 01 02 000  01 0 00 0 11 0 На ло г н а доходы фи зических  лиц 88 77 ,8  4401 ,8 
1 05 00 000  00 0 00 0 00 0 НАЛО ГИ НА СО ВО КУПНЫЙ ДО ХО Д, из ни х 13 75 ,0  676 ,5 
1 05 02 000  02 0 00 0 11 0 Единый на лог н а вме не нный доход для 

отдельных видов дея тельности 
13 75 ,0  675 ,5 

1 05 02 000  02 0 00 0 11 0 Единый сельскохозяйственн ый  нало г  1 ,0 
1 08 00 000  00 0 00 0 00 0 ГО СУДАРСТВЕННАЯ ПОШ ЛИНА  6 00,0  300 ,0 
1 09 00 000  00 0 00 0 00 0 ЗАД ОЛ ЖЕННОСТЬ И ПЕРЕР АСЧЕТЫ  ПО  

ОТМ ЕНЕННЫ М  НАЛ ОГАМ , СБО РАМ И  ИНЫМ 
ОБЯЗ АТЕЛ ЬНЫМ ПЛАТ ЕЖ АМ 

2 ,0 2 ,7 

1 11 00 000  00 0 00 0 00 0 ДО ХО ДЫ ОТ  ИСПО ЛЬЗО ВАНИЯ 
ИМУ ЩЕСТВА, НАХОД ЯЩЕГОСЯ В 
ГО СУДАРСТВЕННО Й И М УНИЦИПАЛЬНО Й 
СО БСТВЕННОСТИ, и з них 

12 01 ,5  591 ,9 
 
 
 

1 11 05 010  10 0 00 0 12 0 Доходы, получа емые в виде а рендной платы  за 
земельн ые уча стки , государственная  
собстве нность н а кото рые не  р азгр ан ичен а и 
ко тор ые р асположен ы в гра ницах по селений, а 
также средства о т про дажи пр ава  на заключе ни е 
догово ров аренды указанных з емельн ых 
участко в 

8 69,5  
 

390 ,9 

1 11 05 035  05 0 00 0 12 0 Доходы о т сдачи в аренду и мущества, 
нахо дя ще гося в опе ра тивном управлении  
орга нов  упр авления м уни ципа льных районов  и  
созданных ими  учр ежден ий  (за исключением 
имущества  м униципа льных ав тономных 
учреждений) 

3 32,0  201 ,0 

1 12 00 000  00 0 00 0 00 0 ПЛ АТЕЖ И ПРИ ПОЛ ЬЗ ОВАНИИ 
ПРИРОДНЫ М И РЕСУРСАМ И, из ни х 

1 49,2  82 ,8 

1 12 01 000  01 0 00 0 12 0 Плата  за не гативное возде йствие  на 
окружающ ую ср еду 

1 49,2  82 ,8 

1 14 00 000  00 0 00 0 00 0 ДО ХО ДЫ ОТ  ПРОД АЖ И М АТЕРИАЛЬНЫ Х И  
НЕМ АТЕРИАЛЬНЫХ АКТ ИВОВ  

20 17 ,6  
 

1804 ,1 

1 14 02 030  00 0 00 0 00 0 Доходы о т реализа ци и иного имущества, 
нахо дя ще гося в собственности муни ци па льных 
рай он ов 

4 20,0  205 ,5 

1 14 06 010  00 0 00 0 00 0 Доходы о т продажи зем ельных участко в, 
го судар ствен ная собстве нно ст ь н а кото рые не 
разгр ан ичен а 

15 97 ,6  1598 ,6 

1 16 00 000  00 0 00 0 00 0 ШТРАФЫ , САНКЦИИ, ВОЗМ ЕЩЕНИЕ УЩ ЕРБА 6 80,0  294 ,1 
1 17 00 000  00 0 00 0 00 0 ПРО ЧИЕ НЕНАЛО ГО ВЫ Е Д ОХОД Ы -  -0 ,2 

(тыс. руб.) 
 Ед. 

изм. 
2008 год 2009 

год 
2010 год 2011 

год 
2012 
год 

I. Устойчивое развитие сельских территорий 
Повышение уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства 

сельских поселений 
1. Ввод и приобретение жилья для 
граждан, проживающих в сельской 
местности, молодых семей и 
молодых специалистов - всего 

кв. м               450 500 550 600 650 

       
в том числе мероприятия по 
обеспечению доступным жильем 
молодых семей и молодых 
специалистов на селе 

-//- 180 200 250 300 350 

       
2. Обеспеченность сельского 
населения питьевой водой 

% 25 28 32 34 36 

       
3. Уровень газификации газом -//- 90 91 91 92 92 

II. Создание общих условий функционирования сельского хозяйства 
Поддержание почвенного плодородия 

1. Предотвращение выбытия из 
сельскохозяйственного оборота 
сельскохозяйственных угодий 

га 300 310 315 320 320 

2. Защита земель от водной эрозии, 
затопления и подтопления 

-//- 200 200 200 200 200 

3. Защита и сохранение 
сельскохозяйственных угодий от 
ветровой эрозии 

-//- 20 20 20 20 20 

4. Внесение минеральных удобрений   тонн 
действ
ующего 
вещест

ва 

150 160 170 180 200 

5. Введение в севооборот 
неиспользуемых земель 
сельскохозяйственного назначения  

га 2550 3174,5 - - - 

Создание системы государственного информационного обеспечения 
в сфере сельского хозяйства 

6. Доля органов управления 
процентов агропромышленным 
комплексом муниципальных районов, 
использующих функциональные 
возможности, предоставляемые 
системой информационного 
обеспечения 

% - 20 40 70 95 

Оказание консультационной помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям 
и переподготовка специалистов для сельского хозяйства 

7. Количество оказанных услуг ед. 120 130 140 140 150 
8. Количество руководителей 
сельскохозяйственных организаций, 
повысивших квалификацию или 
прошедших переподготовку в течение 
года 

-//- 1 3 4 3 2 

III. Развитие приоритетных подотраслей сельского хозяйства 
Развитие животноводства 

1. Производство скота и птицы (в 
живом весе) 

тонн 2000 2020 2050 2080 2100 

2. Производство молока.  
Поддержка племенного 
животноводства 

-//- 8620 8960 9080 9100 9200 

3. Удельный вес племенного скота в -//- 5  5,5 7 9 10 

19



 2008 год 2009 
год 

2010 год 2011 
год 

2012 
год 

      
Всего по разделу III 979 1700 1318 1310 1232 
      

IV. Достижение финансовой устойчивости сельского хозяйства 
      
1. Повышение доступности кредитов - всего 750 900 1010 1120 1180 
      
в том числе:      
субсидирование процентных ставок по 
краткосрочным кредитам (займам)     

250 300 310 320 330 

      
субсидирование процентных ставок по 
инвестиционным кредитам 

500 600 700 800 850 

      
2. Повышение финансовой устойчивости 
малых форм хозяйствования на селе - всего 

1500 1600 1700 1800 1900 

      
в том числе:      
субсидирование процентов по кредитам 
(займам) 

1500 1600 1700 1800 1900 

      
3. Техническая и технологическая  
модернизация сельского хозяйства- всего 

530 550 670 700 700 

      
в том числе:      
субсидии на возмещение части затрат на 
уплату процентных ставок 

     

      
Всего по разделу IV 2780 3050 3380 3620 3780 
      
ИТОГО по Программе    11420,6 12001 12701,9 14108 14813 

 

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕАЛИЗАЦИИ
МЕРОПРИЯТИЙ  ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И РЕГУЛИРОВАНИЯ РЫНКОВ
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ

И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ (2008 - 2012 ГОДЫ) В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ

18 3
 

(тыс. руб.) 
Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации 

Наименование доходов Назначено 
на 2008 

год 
 

Исполнено 
за 1 

полугодие 
 2008г. 

1 2 3 4 
 

1 19 00000 00 0000 000 
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ И 
СУБВЕНЦИЙ ПРОШЛЫХ ЛЕТ 

 -4,5 

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  126578,4 63608,6 
2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 126578,4 63608,6 

2 02 01000 00 0000 151 Дотации  бюджетам субъектов  Российской 
Федерации и муниципальных образований 44577,4 21970,3 

202 01001 05 0000 151 Дотации  бюджетам  муниципальных районов на 
выравнивание  бюджетной обеспеченности 36864,4 18082,7 

202 01003 05 0000 151 Дотации  бюджетам муниципальных районов на 
поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов 7713,0 3887,6 

202 02000 00 0000 151 Субсидии   бюджетам субъектов  Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 34892,0 15366,6 

2 02 02004 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры муниципальных образований  7899,2 7899,2 

2 02 02008 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
обеспечение жильем молодых семей 7468,5 - 

2 02 02024 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
денежные выплаты медицинскому персоналу 
фельдшерско-акушерских пунктов, врачам, 
фельдшерам и медицинским сестрам скорой 
медпомощи 698,1 720,0 

2 02 02036 05 0000 151 Субсидии бюджетам  муниципальных районов 
на обеспечение жильем молодых семей и 
молодых специалистов, проживающих и 
работающих в сельской местности 570,0 - 

2 02 02068 05 0000 151 Субсидии бюджетам  муниципальных районов 
на комплектование книжных фондов библиотек 
муниципальных образований 26,8 - 

2 02 02085 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
осуществление мероприятий по обеспечению 
жильем граждан РФ, проживающих в сельской 
местности 920,0 

- 
 

2 02 02999 05 0000 151 Субсидии на частичное возмещение расходов 
бюджетов  муниципальных районов на 
содержание дорог общего пользования местного 
значения (с учетом передаваемых из 
республиканской собственности) 17309,4 6747,4 

2 02 03000 00 0000 151 Субвенции  бюджетам субъектов  
Российской Федерации и муниципальных 
образований 47109,0 26271,7 

2 02 03003 05 0000 151 Субвенции бюджетам  муниципальных районов 
на государственную регистрацию актов 
гражданского состояния 549,0 290,2 

2 02 03007 05 0000 151 Субвенции бюджетам  муниципальных районов 
на составление (изменение и дополнение) 
списков кандидатов  в присяжные заседатели 
федеральных судов   7,8 - 

     2 02 03014 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на поощрение лучших учителей 10,0 10,0 

2 02 03015 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на осуществление первичного воинского учета  
на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 428,1 229,0 

2 02 03020 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов 95,5 44,0 



 
(тыс. руб.) 

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации 

Наименование доходов Назначено 
на 2008 

год 
 

Исполнено 
за 1 

полугодие 
 2008г. 

1 2 3 4 
2 02 03020 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов 

на выплату единовременного пособия при всех 
формах устройства детей, лишенных 
родительского попечения, в семью 95,5 44,0 

2 02 03021 05 0000 151 Субвенции бюджетам  муниципальных районов 
на ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство   

 
1305,1 757,2 

2 02 03024 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 44054,1 24446,9 

 в том числе:  0 
2 02 03024 05 0000 151 Субвенции на выполнение органами местного 

самоуправления государственных полномочий 
по расчету и предоставлению дотаций 
поселениям на выравнивание финансовых 
возможностей по решению вопросов местного 
значения поселений 10211,4 5488,9 

2 02 03024 05 0000 151 Субвенции на обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего,  основного общего, 
среднего (полного) общего образования 33706,4 18892,5 

2 02 03024 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на организацию и осуществление деятельности 
по опеке и попечительству  

131,7 63,2 
2 02 03024 05 0000 151 Субвенции на осуществление отдельных 

государственных полномочий по созданию и 
обеспечению деятельности административных 
комиссий для рассмотрения дел об 
административных  правонарушениях  4,2 2,1 

2 02 03024 05 0000 151 Субвенции на осуществление отдельных 
государственных полномочий по ведению учета 
граждан, нуждающихся в жилых помещениях и 
имеющих право на государственную поддержку 
на строительство (приобретение) жилых 
помещений 0,4 0,2 

2 02 03026 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на  обеспечение жилыми помещениями детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также детей, находящихся под 
опекой (попечительством), не имеющих 
закрепленного жилого помещения   278,8 278,8 

2 02 03029 05 0000 151 Субвенции на выплату компенсации части 
родительской платы за содержание ребенка в 
муниципальных образовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования 241,6 147,5 

2 02 03999 05 0000 151 Субвенции на обеспечение государственных 
полномочий по созданию комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав и 
организации деятельности таких  комиссий 139,0 68,1 

303 00000 00 0000 151 ДОХОДЫ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ  И 
ИНОЙ ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 19970,2 10232,2 

 ВСЕГО ДОХОДОВ 161451,7 81990,0 
 
 

4
 2008 год 2009 

год 
2010 год 2011 

год 
2012 
год 

      
2. Создание системы государственного 
информационного обеспечения в сфере 
сельского хозяйства – всего 

- - 500 - - 

      
в том числе: 
капитальные вложения в рамках 
Федеральной адресной инвестиционной 
программы 

- - 500 - - 

      
3. Развитие консультационной помощи 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям и переподготовка 
специалистов для сельского хозяйства 

30 34 37 40 43 

      
4. Субсидии на компенсацию части затрат 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей на вовлечение в 
севооборот неиспользуемых земель 
сельскохозяйственного назначения    

666,0     

      
Всего по разделу II              2076 1429 1957 1470 1483 
      

III. Развитие приоритетных подотраслей сельского хозяйства 
      
1. Приоритетное развитие животноводства - 
всего 

2292 992 592 592 592 

      
в том числе:      
мероприятия по поддержке племенного 
животноводства 
- всего 

2000 700 300 300 300 

      
из них:      
субсидии на поддержку племенного 
животноводства 

600 200 86 86 86 

      
мероприятия по развитию овцеводства и 
козоводства 

120 120 120 120 120 

      
мероприятия по проведению 
противоэпизоотических мероприятий- всего 

150 150 150 150 150 

      
в том числе мероприятия по борьбе с 
подкожным оводом, профилактике и 
оздоровлению крупного рогатого скота от 
гиподерматоза 

22 22 22 22 22 

      
2. Развитие отраслей растениеводства - 
всего 

687 708 726 718 640 

      
субсидии на уплату процентов по 
привлеченным кредитам 

275 275 275 253 159 

      
компенсация части затрат на приобретение 
средств химизации 

210 230 245 250 255 

      
субсидирование части затрат на 
приобретение элитных семян 

202 203 206 215 226 

17



и арендной платы.
Задачей на 2008 год определено ввести в севооборот не менее

2550 га, в 2009 году – 3174,5 га, особое внимание при этом уделить
расширению посевных площадей под высокоэнергетическими
культурами в целях создания прочной кормовой базы для
общественного животноводства. Для стимулирования введения в
севооборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного
назначения предусматривается компенсация части затрат на
проведение культуртехнических работ из двух источников – из
республиканского бюджета Чувашской Республики и бюджета
Шумерлинского района».

1.2.2. В разделе VIII «Ресурсное обеспечение Программы
и основные индикаторы ее реализации»:

- после слов «Общий объем финансирования Программы в
2008-2012 годах составит» сумму «64378,5 тыс. руб.» заменить на
сумму «65044,5 тыс. руб.»;

- после слов «в 2008 году» сумму «10754,6 тыс.рублей»
заменить на сумму «11420,6 тыс.рублей».

1.3. Приложения №№ 2, 3 к Программе изложить в новой
редакции согласно приложениям №№ 1, 2 к настоящему решению.

2. Контроль за выполнением данного решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету и экономике, торговле и
общественному питанию, развитию предпринимательства,
земельным и имущественным отношениям Собрания депутатов
Шумерлинского района.

3. Настоящее решение опубликовать в информационном
издании «Вестник  Шумерлинского района»

Глава Шумерлинского района              В.А. Мурашкин

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
 ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

И РЕГУЛИРОВАНИЯ РЫНКОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ,
СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ (2008 - 2012 ГОДЫ) В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ

ПО ПОДПРОГРАММАМ (НАПРАВЛЕНИЯМ)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2008 год 2009 
год 

2010 год 2011 
год 

2012 
год 

I. Устойчивое развитие сельских территорий 
1. Повышение уровня развития социальной 
инфраструктуры и инженерного 
обустройства сельских поселений - всего 

5585,6 5822 6046,9 7707 8318 

      
в том числе:      

мероприятия по улучшению жилищных 
условий граждан, проживающих в сельской 
местности, и обеспечению доступным 
жильем молодых семей и молодых 
специалистов на селе, в том числе с 
использованием механизма ипотечного 
кредитования - всего 

5313,6    5547 5766,9      7427 8038 

      
из них мероприятия по обеспечению 
доступным жильем молодых семей и 
молодых специалистов на селе 

4143,5 4318,4 4483 5809 6302 

      
мероприятия по развитию водоснабжения 182 185 190 190 190 
      
мероприятия по развитию газификации 50 50 50 50 50 
      
другие мероприятия 40 40 40 40 40 
      
Всего по разделу I 5585,6 5822 6046,9 7708 8318 
      

II. Создание общих условий функционирования сельского хозяйства 
      
1. Поддержание почвенного плодородия - 
всего 

1380 1395 1420 1430 1440 

      
прочие расходы – всего 
из них: 

397 410 430 440 450 

      
субсидии сельхозтоваропроизводителям на 
приобретение минеральных удобрений 

147 160 180 190 200 

      
противопаводковые мероприятия       100 100 100 100 100 
      
мониторинг плодородия почв земель 
сельскохозяйственного назначения на 
основе материалов агрохимического и 

150 150 150 150 150 

16
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2008 ГОДА ПО РАЗДЕЛАМ И

ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ
БЮДЖЕТОВ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Наименование Раздел Под- Целевая Вид
расходов раздел статья расходов

расходов

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 14878,6 7672,1

 Функционирование  местных администраций 01 04 9959,9 5464,6
Руководство и управление в сфере установленных функций  01 04 0020400 9959,9 5464,6
Выполнение функций органами местного самоуправления 01 04 0020400 500 9959,9 5464,6
Судебная система 01 05 7,8 0,0
Выполнение функций органами местного самоуправления 01 05 0014000 500 7,8 0,0
Обеспечение деятельности финансовых органов 01 06 3136,7 1461,3
Выполнение функций органами местного самоуправления 01 06 0020400 500 3136,7 1461,3
Обслуживание муниципального долга 01 11 65,0 0,0
Прочие расходы 01 11 0650300 013 65,0 0,0
Резервный фонд 01 12 60,0 0,0
Прочие расходы 01 12 0700500 013 60,0 0,0
Другие общ егосударственные вопросы 01 14 1649,2 746,2
Государственная регистрация актов гражданского состояния 01 14 0013800 500 549,0 229,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 14 0029900 001 1100,2 516,4
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 22286,2 7439,5
Сельское хозяйство 04 05 1332,0 0,0
Целевая программа муниципального образования 04 05 7950000 006 666,0 0,0
Региональные целевые программы 04 05 5220000 006 666,0 0,0
Дорожное хозяйство 04 09 19219,2 7090,2
Строительство и модернизация дорог общ его пользования 04 09 3150201 003 2504,5 1535,6
Содержание автомобильных дорог общ его пользования 04 09 7950000 365 1870,4 1849,4
Отдельные мероприятия в области дорожного хозяйства 04 09 5220600 365 14844,3 3705,2
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 1735,0 349,3
Выполнение функций органами местного самоуправления 04 12 3400300 500 1350,0 349,3
Поддержка малого и  среднего предпринимательства 04 12 3450100 006 385,0 0,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 9342,0 6665,5
Бюджетные инвестиции в объекты капит строительства 
собственности муниципальных образований 05 02 1020102 468,0 192,5
Бюджетные инвестиции 05 02 1020102 003 468,0 192,5
Реконструкция котельной и теплотрассы с.Юманаи 05 05 5230100 003 8874,0 6473,0
ОБРАЗОВАНИЕ 07 54888,8 24991,3
Дошкольное образование 07 01 6169,6 2637,3
Детские дошкольные учреждения 07 01 4209900 6169,6 2637,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 01 4209900 001 6169,6 2637,3
Общ ее образование 07 02 45508,8 20953,4
Школы-детские сады,школы начальные,неполные
средние и средние 07 02 4219900 41448,7 18444,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 4219900 001 41448,7 18444,1
Учреждения по внешкольной работе с детьми 07 02 4239900 2271,4 1447,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 4239900 001 2271,4 1447,3
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство 07 02 5200900 1305,1 588,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 5200900 001 1305,1 588,4
Поощ рение лучших учителей 07 02 5201100 10,0 0,0
Выполнение функций государственными органами 07 02 5201100 013 10,0 0,0
Бюджетные инвестиции 07 02 1020102 003 473,6 473,6
Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 260,6 62,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 07 4320200 001 230,6 51,8
Проведение мероприятий для детей и молодежи 07 07 4310100 001 30,0 10,8
Другие вопросы в области образования 07 09 2949,8 1338,0
Учреждения,обеспечивающ ие предоставление услуг в .
сфере образования 07 09 4529900 2949,8 1338,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 09 4529900 001 2949,8 1338,0
КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ,СРЕДСТВА МАССОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ 08 2461,0 1273,8
Культура 08 01 2461,0 1273,8
Другие организации исполнительских искусств 08 01 4439900 2268,6 1081,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4439900 001 2268,6 1081,4
Бюджетные инвестиции 08 01 1020102 003 192,4 192,4

Назначено 
на 2008 год

Исполнено за 1 
полугодие

5



Наименование Раздел Под- Целевая Вид
расходов раздел статья расходов

расходов

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 09 32834,1 13053,6
Стационарная медицинская помощь 09 01 11743,1 6222,8
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные части 09 01 4709900 11743,1 6222,8
Выполнение функций бюджетными учреж дениями 09 01 4709900 001 11743,1 6222,8
Амбулаторная помощь 09 02 19407,4 6733,5
Выполнение функций бюджетными учреж дениями 09 02 4709900 001 14118,8 4217,5
Поликлиники,амбулатории,диагностические центры 09 02 4719900 2147,2 1039,9
Выполнение функций бюджетными учреж дениями 09 02 4719900 001 2147,2 1039,9
Фельдшерско-акушерские пункты 09 02 4789900 2443,3 1188,7
Выполнение функций бюджетными учреж дениями 09 02 4789900 001 2443,3 1188,7
Денежные выплаты мед персоналу ФАП 09 02 5201800 698,1 287,4
Выполнение функций бюджетными учреж дениями 09 02 5201800 001 698,1 287,4
Медицинская помощь в дневных стационарах всех типов 09 03 65,1 23,0
Выполнение функций бюджетными учреж дениями 09 03 4709900 001 65,1 23,0
Физическая культура и спорт 09 08 1618,5 74,3
Центры спортивной подготовки 09 08 4829900 1518,5 0,0
Выполнение функций бюджетными учреж дениями 09 08 4829900 001 1518,5 0,0
Выполнение функций муниципальными органами 09 08 5129700 500 100,0 74,3
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 9576,9 290,7
Пенсионное обеспечение 10 01 239,3 133,5
Доплаты к пенсиям  муниципальных служ ащих 10 01 4910100 239,3 133,5
Социальные выплаты 10 01 4910100 005 239,3 133,5
Социальное обеспечение населения 10 03 8998,5 40
Субсидии на обеспечение ж ильем  молодых семей и 
молодых специалистов, проживающих и работающих в 
сельской местности 10 03 1001100 021 570,0 0,0
Субсидии на обеспечение ж ильем  граж дан Российской 
Федерации, прож ивающих в сельской местности 10 03 1001100 099 920,0 0,0
Обеспечение ж ильем  молодых семей 10 03 1040200 501 7468,5 0,0
Мероприятия в области социальной политики 10 03 5053300 005 40,0 40,0
Охрана семьи и детства 10 04 339,1 117,2
Выплата единовременного пособия при всех формах 
устройства детей, лишенных родительского попечения, в 
семью 10 04 5050502 005 95,8 69,4
Компенсация части родительской платы за содерж ание 
ребенка в муницип образовательных учреж дениях, 
реализующих основную общеобразов программу 10 04 5201000 005 243,3 47,8
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 11 16532,2 8757,2
Дотации 11 01 10169,5 5429,0
Поддерж ка мер по обеспечению сбалансированности 
бюдж етов  11 01 5170200 007 60,0 60,0
Выравнивание бюдж етной обеспеченности поселений из 
районного фонда финансовой поддерж ки 11 01 5160130 008 10109,5 5369,0
Субсидии 11 02 2835,4 0,0
Комплекование книжных фондов библиотек 11 02 4500600 010 26,8 0,0
Субсидии местным бюджетам  на софинансирование 
расходов бюджетов муниципальных образований по 
осуществлению дорож ной деятельности, кроме 
деятельности по строительству, в отношении 
автомобильных дорог местного значения в границах 
населенных пунктов поселений 11 02 5210110 010 2808,6 0,0
Субвенции 11 03 707,3 508,2
Субвенции местным бюдж етам  на осуществление 
полномочий по первичному воинскому учету на территориях, 
где отсутствуют военные комиссариаты 11 03 0013600 009 428,1 229,0
Осуществление госполномочий по ведению учета граж дан, 
нуж дающихся в жилых помещениях и меющих право на гос 
поддержку за счет средств республ бюдж ета на 
строительство(приобретение) жилых помещений 11 03 5210205 009 0,4 0,4
Обеспечение ж илыми помещениями детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, а такж е детей, 
находящихся под опекой (попечительством), не имеющих 
закрепленного жилого помещения 11 03 5053600 009 278,8 278,8
Обязательное медицинское страхование неработающего 
населения 11 05 7710000 795 2820,0 2820,0
   ВСЕГО РАСХОДОВ 162799,8 70143,7

Назначено 
на 2008 год

Исполнено за 1 
полугодие

6
РЕШЕНИЕ

собрания депутатов  Шумерлинского района
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ,

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА, ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ НУЖД, УТВЕРЖДЕННЫЕ
РЕШЕНИЕМ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ОТ 25.10.2007 Г. № 23/8

от 31.07.2008г.  № 31/6

В соответствии с Водным кодексом РФ и на основании
протеста Чебоксарской межрайонной природоохранной
прокуратуры от 23.05.2008 г. № 273/8

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:

1. Внести в Правила использования водных объектов
общего пользования, расположенных на территории
Шумерлинского района, для личных и бытовых нужд,
утвержденные решением Собрания депутатов Шумерлинского

района от 25.10.2007 г. № 23/8 (далее - Правила) следующие
изменения:

1.1. Пункт 2 части 2.1. раздела 2 Правил исключить;
1.2. Разделы 5, 6 Правил исключить.
2. Опубликовать настоящее решение в издании

«Вестник Шумерлинского района».

Глава   Шумерлинского района                В.А. Мурашкин

РЕШЕНИЕ
собрания депутатов  Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ЗЕМЕЛЬ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ИНОГО
СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ, А ТАКЖЕ УСТАНОВЛЕНИЯ ЗОН С ОСОБЫМИ УСЛОВИЯМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ

ДАННОЙ КАТЕГОРИИ НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА, УТВЕРЖДЕННЫЙ РЕШЕНИЕМ СОБРАНИЯ
ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ОТ 24.04.2007 Г. № 19/6

от 31.07.2008г.  № 31/7

В соответствии со статьей 89 Земельного кодекса Российской
Федерации и на основании протеста Чебоксарской межрайонной
природоохранной прокуратуры от 22.05.2008 г. № 270/7

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:

1. Внести в Порядок использования отдельных видов
земель промышленности и иного специального назначения, а
также установления зон с особыми условиями использования

земель данной категории на территории Шумерлинского района,
утвержденный решением Собрания депутатов Шумерлинского
района от 24.04.2007 г. № 19/6 следующее изменение:

1.1. Пункт 3.4. исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента

опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района».

Глава   Шумерлинского района                   В.А. Мурашкин

РЕШЕНИЕ
собрания депутатов  Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЙ В ПРОГРАММУ РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И РЕГУЛИРОВАНИЯ РЫНКОВ
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ НА 2008 - 2012 ГОДЫ В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ,

УТВЕРЖДЕННОЙ РЕШЕНИЕМ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ОТ 25.10.2007Г. № 23/4
от 31.07.2008г.  № 31/8

В соответствии с Законом Чувашской Республики от 25
апреля 2008 года № 14 «О внесении изменений в Закон Чувашской
Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики
на 2008 год и на плановый период 2009 и 2010 годов» и
Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от
28.03.2008 г. № 68 «О мерах по обеспечению проведения сезонных
полевых сельскохозяйственных работ в 2008 году»

Собрание депутатов Шумерлинского района Чувашской
Республики

решило:

1. Внести в Программу развития сельского хозяйства и
регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия на 2008-2012 годы в Шумерлинском районе,
утвержденной решением Собрания депутатов Шумерлинского
района от 25.10.2007 г. № 23/4 (далее - Программа) следующие
дополнения:

1.1. В паспорте Программы в разделе «Объемы и
источники финансирования»:

1.1.1. После слов «объем финансирования Программы в
2008 - 2012 годах составляет» сумму «64378,5 тыс. рублей» заменить
на сумму «65044,5 тыс. руб.»;

1.1.2. После слов «за счет средств консолидированного

бюджета» сумму «32092,5тыс.рублей» заменить на сумму «32758,5
тыс.рублей».

1.2. В Программе:
1.2.1. В разделе IV «Создание общих условий

функционирования сельского хозяйства» после подраздела
«Поддержание почвенного плодородия» добавить подраздел
«Введение в севооборот неиспользуемых земель
сельскохозяйственного назначения» следующего содержания:

«В своем Послании Госсовету Чувашской Республики
«Будущее строим сегодня!» Президент Республики Н.В.Федоров
отметил, что потенциалом Чувашии являются земли
сельскохозяйственного назначения, и проблема вовлечения в
севооборот заброшенных хозяйствами сельскохозяйственных
земель требует безотлагательного решения.

По данным Управления Роснедвижимости по Чувашской
Республике, площадь незадействованных в обороте земель
сельскохозяйственного назначения в Шумерлинском районе
составляет - 5724,5 га. Наибольшие площади неиспользуемых
земель сельскохозяйственного назначения находятся в Русско-
Алгашинском сельском поселении – 2236 га и в Туванском
сельском поселении – 1659 га.

Вовлечение в оборот неиспользуемых земель, кроме
прироста продукции растениеводства, позволит ежегодно
пополнять бюджеты местных поселений в виде земельного налога

15



ПЕРЕЧЕНЬ
ИМУЩЕСТВА, ПОДЛЕЖАЩЕГО ПЕРЕДАЧЕ МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ

«КРАСНООКТЯБРЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
С БАЛАНСА АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

№ 
пп 

Наименование 
имущества 

адрес Балансовая 
стоимость, руб. 

Остаточная 
стоимость 

1 ВЛ – 0,4 кВ от 
КТП – 15 

Чувашская Республика, Шумерлинский 
район, п. Путь Ленина, ул. Лесная 

85000 0 

 
ПЕРЕЧЕНЬ

ИМУЩЕСТВА, ПОДЛЕЖАЩЕГО ПЕРЕДАЧЕ МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ
«НИЖНЕКУМАШКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

С БАЛАНСА АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
№ 
пп 

Наименование 
имущества 

адрес Балансовая 
стоимость, руб. 

Остаточная 
стоимость 

1 ВЛ – 0,4 кВ от 
ЗТП – 22 

Чувашская Республика, Шумерлинский 
район, с. Нижняя Кумашка 

25519 0 

 
ПЕРЕЧЕНЬ

ИМУЩЕСТВА, ПОДЛЕЖАЩЕГО ПЕРЕДАЧЕ МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ
«ШУМЕРЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

С БАЛАНСА АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
№ 
пп 

Наименование 
имущества 

адрес Балансовая 
стоимость, руб. 

Остаточная 
стоимость 

1 ВЛ – 0,4 кВ от КТП – 
84 

Чувашская Республика, Шумерлинский 
район, д. Шумерля 

209017 20963 

2 Автомобильная 
дорога «Сура» - д. 
Шумерля (ул. 
Молодежная) в 
Шумерлинском 
районе Чувашской 
Республики 

Чувашская Республика, Шумерлинский 
район, д. Шумерля, ул. Молодежная 

2524000 2397800 

3 ВЛ – 6 кВ до ЗТП - 60 Чувашская Республика, Шумерлинский 
район,  Шумерлинское сельское 
поселение 

87520 0 

4 Здание 
трансформаторной 
подстанции №60 ТМ 
- 250 

Чувашская Республика, Шумерлинский 
район,  Шумерлинское сельское 
поселение, на территории молочно-
товарной фермы 

125250 0 

5 ВЛ – 0,4 кВ от ЗТП - 
60 

Чувашская Республика, Шумерлинский 
район,  Шумерлинское сельское 
поселение, на территории молочно-
товарной фермы 

45849 0 

 

РЕШЕНИЕ
собрания депутатов  Шумерлинского района

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ РЕШЕНИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ОТ 25.10.2007 Г. № 23/
7 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЛЕСНОГО КОНТРОЛЯ И НАДЗОРА В

ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

от 31.07.2008г.  № 31/5
В соответствии со ст.ст. 14, 15 Федерального закона от

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и на основании
протеста Чебоксарской межрайонной природоохранной
прокуратуры от 13.05.2008 г. № 231/7

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:

1. Признать утратившим силу решение Собрания

депутатов Шумерлинского района от 25.10.2007 г. № 23/7 «Об
утверждении Положения об осуществлении муниципального
лесного контроля и надзора в Шумерлинском районе Чувашской
Республики».

2. Опубликовать настоящее решение в
информационном издании «Вестник Шумерлинского района».

Глава   Шумерлинского района                 В.А. Мурашкин

14
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2008 ГОДА ПО ГЛАВНЫМ

РАСПОРЯДИТЕЛЯМ И ИНЫМ ПОЛУЧАТЕЛЯМ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ В СООТВЕТСТВИИ С  ВЕДОМСТВЕННОЙ
СТРУКТУРОЙ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Наименование Раздел Под- Целевая Вид
расходов раздел статья расходов

расходов

    АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 54828,7 23418,9
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 10516,7 5694,4

 Функционирование  местных администраций 903 01 04 9959,9 5464,6
Руководство и управление в сфере установленных функций  903 01 04 0020400 9959,9 5464,6
Выполнение функций органами местного самоуправления 903 01 04 0020400 500 9959,9 5464,6
Судебная система 903 01 05 7,8 0,0
Выполнение функций органами местного самоуправления 903 01 05 0014000 500 7,8 0,0
Другие общегосударственные вопросы 903 01 14 549,0 229,8
Государственная регистрация актов гражданского состояния 903 01 14 0013800 500 549,0 229,8
Сельское хозяйство 903 04 05 1332,0 0,0
Целевая программа муниципального образования 903 04 05 7950000 006 666,0 0,0
Региональные целевые программы 903 04 05 5220000 006 666,0 0,0
Дорожное хозяйство 903 04 09 19219,2 7090,2
Строительство и модернизация дорог общего пользования 903 04 09 3150201 003 2504,5 1535,6
Содержание автомобильных дорог общего пользования 903 04 09 7950000 365 1870,4 1849,4
Отдельные мероприятия в области дорожного хозяйства 903 04 09 5220600 365 14844,3 3705,2
Другие вопросы в области национальной экономики 903 04 12 1735,0 349,3
Выполнение функций органами местного самоуправления 903 04 12 3400300 500 1350,0 349,3
Поддержка малого и  среднего предпринимательства 903 04 12 3450100 006 385,0 0,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 903 05 9342,0 6665,5
Реконструкция котельной и теплотрассы с.Юманаи 903 05 05 5230107 003 8874,0 6473,0
Бюджетные инвестиции 903 05 02 1020102 003 468,0 192,5
Бюджетные инвестиции 903 07 02 1020102 003 473,6 473,6
Бюджетные инвестиции 903 08 01 1020102 003 192,4 192,4
Пенсионное обеспечение 903 10 01 239,3 133,5
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 903 10 01 4910100 239,3 133,5
Социальные выплаты 903 10 01 4910100 005 239,3 133,5
Социальное обеспечение населения 903 10 03 8958,5 0
Субсидии на обеспечение жильем молодых семей и молодых 
специалистов, проживающих и работающих в сельской 903 10 03 1001100 021 570,0 0,0
Субсидии на обеспечение жильем граждан Российской 
Федерации, проживающих в сельской местности 903 10 03 1001100 099 920,0 0,0
Обеспечение жильем молодых семей 903 10 03 1040200 501 7468,5 0,0
Обязательное медицинское страхование неработающего 903 11 05 7710000 795 2820,0 2820,0
ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ 16306,6 6930,3
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 992 01 3261,7 1461,3
Обеспечение деятельности финансовых органов 992 01 06 3136,7 1461,3
Выполнение функций органами местного самоуправления 992 01 06 0020400 500 3136,7 1461,3
Обслуживание муниципального долга 992 01 11 65,0 0,0
Прочие расходы 992 01 11 0650300 013 65,0 0,0
Резервный фонд 992 01 12 60,0 0,0
Прочие расходы 992 01 12 0700500 013 60,0 0,0
Мероприятия в области социальной политики 992 10 03 5053300 005 40,0 40,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 992 11 13004,9 5429,0
Дотации 992 11 01 10169,5 5429,0
Поддержка мер по обеспечению сбалансированности 992 11 01 5170200 007 60,0 60,0
Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 
районного фонда финансовой поддержки 992 11 01 5160130 008 10109,5 5369,0
Субсидии 992 11 02 2835,4 0,0

Назначено 
на 2008 год

Исполнено за 
1 полугодие

Ведомств
о

7



Наименование Раздел Под- Целевая Вид
расходов раздел статья расходов

расходов
Субсидии местным бюджетам на софинансирование расходов  
бюджетов муниципальных образований по осуществлению 
дорожной деятельности, кроме деятельности по строительств у, в  
отношении ав томобильных дорог местного значения в  границах 
населенных пунктов  поселений 992 11 02 5210110 010 2808,6 0,0
Субв енции 992 11 03 707,3 508,2
Субв енции местным бюджетам на осуществ ление полномочий по 
перв ичному в оинскому учету на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 992 11 03 0013600 009 428,1 229,0
Осуществление госполномочий по в едению учета граждан, 
нуждающихся в  жилых помещениях и меющих прав о на гос 
поддержку за счет  средств  республ бюджета на 
строительств о(приобретение) жилых помещений 992 11 03 5210205 009 0,4 0,4
Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот , детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся 
под опекой (попечительств ом), не имеющих закрепленного жилого 
помещения 992 11 03 5053600 009 278,8 278,8
МУ "Межпоселенческая централизов анная бухгалтерия" 903 1100,2 516,4
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 1100,2 516,4
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 903 01 14 0029900 1100,2 516,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 903 01 14 0029900 001 1100,2 516,4
   ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ,КУЛЬТУРЫ И  СПОРТА 974 56372,8 24709,2
ОБРАЗОВАНИЕ 974 07 54415,2 24517,7
Дошкольное образов ание 974 07 01 6169,6 2637,3
Детские дошкольные учреждения 974 07 01 4209900 6169,6 2637,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 974 07 01 4209900 001 6169,6 2637,3
Общее образование 974 07 02 45035,2 20479,8
Школы-детские сады,школы начальные,неполные
средние и средние 974 07 02 4219900 41448,7 18444,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 974 07 02 4219900 001 41448,7 18444,1
Учреждения по внешкольной работе с детьми 974 07 02 4239900 2271,4 1447,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 974 07 02 4239900 001 2271,4 1447,3

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководств о 974 07 02 5200900 1305,1 588,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 974 07 02 5200900 001 1305,1 588,4
Поощрение лучших учителей 974 07 02 5201100 10,0 0,0
Выполнение функций государственными органами 974 07 02 5201100 013 10,0 0,0
Молодежная политика и оздоровление детей 974 07 07 260,6 62,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 974 07 07 4320200 001 230,6 51,8
Пров едение мероприятий для детей и молодежи 974 07 07 4310100 001 30,0 10,8
Другие в опросы в  области образования 974 07 09 2949,8 1338,0
Учреждения,обеспечивающие предостав ление услуг в .
сфере образования 974 07 09 4529900 2949,8 1338,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 974 07 09 4529900 001 2949,8 1338,0
Физическая культура и спорт 974 09 08 1618,5 74,3
Центры спортив ной подготов ки 974 09 08 4829900 1518,5 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 974 09 08 4829900 001 1518,5 0,0
Выполнение функций муниципальными органами 974 09 08 5129700 500 100,0 74,3
Охрана семьи и детства 974 10 04 339,1 117,2
Выплата единов ременного пособия при всех формах устройства 
детей, лишенных родительского попечения, в  семью 974 10 04 5050502 005 95,8 69,4
Компенсация части родительской платы за содержание ребенка в  
муницип образовательных учреждениях, реализующих основную 
общеобразов программу 974 10 04 5201000 005 243,3 47,8
МУЗ "ШУМЕРЛИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ 955 31215,6 12979,3
РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА"
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИ ЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И  СПОРТ 955 09 31215,6 12979,3
Стационарная медицинская помощь 955 09 01 11743,1 6222,8
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные части 955 09 01 4709900 11743,1 6222,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 955 09 01 4709900 001 11743,1 6222,8
Амбулаторная помощь 955 09 02 19407,4 6733,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 955 09 02 4709900 001 14118,8 4217,5
Поликлиники,амбулатории,диагностические центры 955 09 02 4719900 2147,2 1039,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 955 09 02 4719900 001 2147,2 1039,9
Фельдшерско-акушерские пункты 955 09 02 4789900 2443,3 1188,7
Выполнение функций бюджетными учреждениями 955 09 02 4789900 001 2443,3 1188,7
Денежные выплаты мед персоналу ФАП 955 09 02 5201800 698,1 287,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 955 09 02 5201800 001 698,1 287,4
Медицинская помощь в  дневных стационарах в сех типов 955 09 03 65,1 23,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 955 09 03 4709900 001 65,1 23,0
МУ"Информационно-ресурсный центр культуры и 903 2268,6 1081,4

Назначено на 
2008 год

Исполнено за 1 
полугодиеВедомств о

8
ПЕРЕЧЕНЬ

ИМУЩЕСТВА, ПОДЛЕЖАЩЕГО ПЕРЕДАЧЕ МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ
«БОЛЬШЕАЛГАШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

С БАЛАНСА АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
№ 
пп 

Наименование 
имущества 

адрес Балансовая 
стоимость, руб. 

Остаточная 
стоимость 

1.  Линия 
электропереда
ч ВЛ – 0,4 кВ с 
ТП № 9 п. 
Кабаново 
Шумерлинского 
района 

Чувашская Республика, Шумерлинский 
район, п. Кабаново 

264703 0 

2 ВЛ – 0,4 кВ от 
КТП - 2 

Чувашская Республика, Шумерлинский 
район, с. Большие Алгаши 

112466 0 

3 ВЛ – 0,4 кВ от 
КТП - 41 

Чувашская Республика, Шумерлинский 
район, с. Большие Алгаши 

36504 0 

4 Квартиры №№ 
1, 2 в жилом 
доме 

Чувашская Республика, Шумерлинский 
район, с. Большие Алгаши, ул. 
Заводская, д. 54а, квартиры №№ 1 и 2  

63000 0 

5 Квартиры №№ 
1, 2, 3 в жилом 
доме 

Чувашская Республика, Шумерлинский 
район, с. Большие Алгаши, ул. 
Заводская, д. 54в, квартиры №№ 1, 2, 3  

66000 0 

 
ПЕРЕЧЕНЬ

ИМУЩЕСТВА, ПОДЛЕЖАЩЕГО ПЕРЕДАЧЕ МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ
«ЮМАНАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

С БАЛАНСА АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
№ 
пп 

Наименование 
имущества 

адрес Балансовая 
стоимость, руб. 

Остаточная 
стоимость 

1 ВЛ – 0,4 кВ от 
КТП – 98 
(зерноток) 

Чувашская Республика, Шумерлинский 
район, д. Вторые Ялдры (зерноток) 

166860 0 

2 ВЛ – 0,4 кВ от 
КТП – 77, 78, 
79 

Чувашская Республика, Шумерлинский 
район д. Вторые Ялдры 

489762 0 

3 ВЛ – 0,4 кВ от 
КТП – 97 

Чувашская Республика, Шумерлинский 
район, с. Юманай 

169755 5668 

4 Водонапорная 
башня 

Чувашская Республика, Шумерлинский 
район, д. Кадеркино, в 30 м восточнее 
здания, находящегося по адресу: ул. 
Интернациональная, д. 1 

292000 0 

 
ПЕРЕЧЕНЬ

ИМУЩЕСТВА, ПОДЛЕЖАЩЕГО ПЕРЕДАЧЕ МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ
«ТУВАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

С БАЛАНСА АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
№ 
пп 

Наименование 
имущества 

адрес Балансовая 
стоимость, руб. 

Остаточная 
стоимость 

1 Здание 
трансформато
рной 
подстанции 
№87 

Чувашская Республика, Шумерлинский 
район, на территории молочно-
товарной фермы, находящейся в 350 м 
юго-восточнее д. Малые Туваны 

166879 0 

2 ВЛ – 0,4 кВ от 
КТП – 87 

Чувашская Республика, Шумерлинский 
район, на территории молочно-
товарной фермы, находящейся в 350 м 
юго-восточнее д. Малые Туваны  

6084 0 

3 Квартира № 2 в 
жилом доме 

Чувашская Республика, Шумерлинский 
район, с. Туваны, ул. Октябрьская, д. 
10, кв. 2 

42616 0 

 

13



ПЕРЕЧЕНЬ
ИМУЩЕСТВА, ПОДЛЕЖАЩЕГО ПЕРЕДАЧЕ МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ

«ЕГОРКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
С БАЛАНСА АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

№ 
пп 

Наименование 
имущества 

адрес Балансовая 
стоимость, руб. 

Остаточная 
стоимость, руб. 

1 Трансформато
рная 

подстанция 
КТП 250/10/0,4 

кВ с 
низковольтной 

линией 

Чувашская Республика, Шумерлинский 
район, д. Егоркино, ул. 40 лет Победы 

335539 109485 

 

ПЕРЕЧЕНЬ
ИМУЩЕСТВА, ПОДЛЕЖАЩЕГО ПЕРЕДАЧЕ МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ

«ХОДАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
С БАЛАНСА АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

№ 
пп 

Наименование 
имущества 

адрес Балансовая 
стоимость, руб. 

Остаточная 
стоимость 

1.  ВЛ – 0,4 кВ от 
КТП - 62 

Чувашская Республика, Шумерлинский 
район, с. Ходары 

146280 0 

2 Автомобильная 
дорога 
«Чебоксары – 
Сурское – 
Яндаши», 
протяженность
ю 0,5 км 

Чувашская Республика, Шумерлинский 
район, д. Яндаши 

3016401 2928423 

с баланса муниципального образовательного учреждения 
«Ходарская гимназия им. И.Н.Ульянова Шумерлинского района Чувашской Республики» 

3 Квартиры №№ 
1, 2, 3, 4, в 
жилом доме 

Чувашская Республика, Шумерлинский 
район, с. Ходары, ул. Новая, д. 48, 
квартиры №№ 1, 2, 3, 4. 

1419000 0 

 

ПЕРЕЧЕНЬ
ИМУЩЕСТВА, ПОДЛЕЖАЩЕГО ПЕРЕДАЧЕ МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ

«РУССКО-АЛГАШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
С БАЛАНСА АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

№ 
пп 

Наименование 
имущества 

адрес Балансовая 
стоимость, руб. 

Остаточная 
стоимость 

1.  Линия 
электропереда
ч ВЛ – 0,4 кВ с 
ТП № 28 
п.Речной 
Шумерлинского 
района 

Чувашская Республика, Шумерлинский 
район, п.Речной 

328963 0 

2 ВЛ – 0,4 кВ от 
КТП - 47 

Чувашская Республика, Шумерлинский 
район, с. Русские Алгаши 

155546 0 

3 ВЛ – 0,4 кВ от 
КТП - 19 

Чувашская Республика, Шумерлинский 
район 

42588 0 

с баланса муниципального унитарного предприятия «Шумерлинское районное управление жилищно-
коммунального хозяйства» 

4 Жилой дом Чувашская Республика, Шумерлинский 
район, с. Русские Алгаши, ул. 
Школьная, д. 2а 

37369 0 

5 Квартира №5 в 
жилом доме 

Чувашская Республика, Шумерлинский 
район, с. Русские Алгаши, ул. 
Октябрьская, д. 9, корп. 3, кв. №5 

29883 0 

6 Квартиры №7, 
№6/2 в жилом 
доме 

Чувашская Республика, Шумерлинский 
район, с. Русские Алгаши, ул. 
Октябрьская, д. 9, корп. 1, кв. №7, №6/2 

36287 0 

 

12

Наименование Раздел Под- Целевая Вид
расходов раздел статья расходов

расходов
МУ"Информационно-ресурсный центр культуры и 903 2268,6 1081,4
архивного дела Шумерлинского района" 903 08 2268,6 1081,4
Культура 903 08 01 2268,6 1081,4
Другие организации исполнительских искусств 903 08 01 4439900 2268,6 1081,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 903 08 01 4439900 001 2268,6 1081,4
ВСЕГО РАСХОДОВ 162799,8 70143,7

Назначено на 
2008 год

Исполнено за 1 
полугодиеВедомство

ИСТОЧНИКИ
ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЗА  1 ПОЛУГОДИЕ 2008 ГОДА

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Наименование Сумма, тыс.рублей 

 
000 01 05 00 00 00 0000 000 

 
 

000 01 06 04 00 00 0000 000 
 
 
 

000 01 03 00 00 00 0000 000 
 
 
 

000 01 06 05 00 00 0000 000 
 

 
Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств 
бюджета 

 
Исполнение муниципальных 

гарантий в валюте Российской 
Федерации 

Бюджетные кредиты от других 
бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 

 
Бюджетные кредиты, 

предоставленные внутри страны 
в валюте Российской Федерации 

 

 
-11846,3 

 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
- 

 

РАЙОННАЯ АДРЕСНАЯ
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2008 ГОДА

(тыс. рублей)

                                                                                                             назначено             исполнено

Государственные инвестиции, всего                                      2108,8                     858,5
в том числе:
«Образование»                                                                              473,6                     473,6
Газификация котельной МОУ «Туванская  СОШ»                    180,6                    180,6
 Газификация котельной МОУ «Краснооктябрьская СОШ»     293,0                    293,0
 «Культура»                                                                                    192,4                    192,4
Перевод на газ здания культурно-оздоровительного
центра Туванского сельского поселения                                     192,4                    192,4
«Жилищно-коммунальное хозяйство»                                   1442,8                   192,5
Реконструкция котельной и теплотрассы в с.Юманаи               974,8                     -
Кольцевание газораспределительной системы
по ул.Ленина с.Ходары                                                                 193,0                    192,5
Строительство водопровода д.Кадеркино                                   125,0                    -
Проектно-сметная документация по переселению
граждан из ветхого жилищного фонда                                        150,0                    -

9



ОТЧЕТ
О РАСХОДОВАНИИ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2008 ГОДА

Получатель средств На какие цели Сумма ( тыс.рублей) 
 
Галкина Л.Г. жительница п. 
Красный Атмал 
Шумерлинского района 
 

 
Материальная помощь 
ввиду уничтожения 
пожаром жилого дома, 
надворных построек и 
имущества  

 
 

20,0 

Саерова З.А. жительница 
д.Бреняши Шумерлинского 
района 

Материальная помощь 
ввиду уничтожения 
пожаром бани и надворных 
построек 

 
5,0 

Трофимова В.П. 
жительница д.Лесные 
Туваны  Шумерлинского 
района 

Материальная помощь 
ввиду уничтожения 
пожаром жилого дома, 
надворных построек и 
имущества 

 
15,0 

Итого  40,0 
 

РЕШЕНИЕ
собрания депутатов  Шумерлинского района

ОБ ИТОГАХ СОЦИАЛЬНО- ЭКОНОМИЧЕСКОГО  РАЗВИТИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЗА
1 ПОЛУГОДИЕ 2008 ГОДА

от 31.07.2008г.  № 31/2
Рассмотрев итоги социально-экономического  развития

Шумерлинского района за   1 полугодие 2008 года.

Собрание депутатов Шумерлинского района Чувашской
Республики решило:

1. Итоги социально-экономического развития
Шумерлинского района за 1 полугодие  2008 года принять к
сведению.

            2. Рекомендовать отделам администрации
Шумерлинского района:

-принять меры, направленные на обеспечение выполнения
показателей, предусмотренных Соглашением между Кабинетом
Министров ЧР и администрацией района на 2008 год.

3. Рекомендовать отделу по взаимодействию с
предприятиями АПК, строительства и развития общественной
инфраструктуры администрации Шумерлинского района
совместно с главами сельских поселений, руководителями
сельскохозяйственных и обслуживающих предприятий:

-продолжить работу по реализации национальных проектов
«Развитие АПК»; «Доступное и комфортное жильё гражданам
России»; провести целенаправленную работу по качественному
составлению проектов генеральных планов поселений и
проведению публичных слушаний.

           4.Рекомендовать отделу экономики, имущественных
и земельных отношений администрации Шумерлинского района
продолжить проведение мониторинга средней заработной платы
на предприятиях, в организациях Шумерлинского района согласно
Указа Президента Чувашской Республики от 11 октября 2006 г. №

87 «О дополнительных мерах по обеспечению повышения
заработной платы в Чувашской Республике»;

-обеспечить контроль за исполнением законодательства по
защите прав потребителей, законодательства по размещению
муниципальных заказов бюджетными организациями района.

-оказывать консультативную помощь субъектам малого
предпринимательства  по вопросам государственной поддержки

          5. Рекомендовать МУЗ «Шумерлинская ЦРБ»
активизировать работу по открытию отделения сосудистой
паталогии;  принять меры по улучшению материально-
технического состояния ФАП.

           6. Рекомендовать отделу образования, культуры и
спорта обеспечить реализацию основных направлений
комплексного проекта модернизации образования. Обеспечить
охват детей дошкольным образованием до 80 % от общего
количества детей данной возрастной категории. Активизировать
работу по профилактике социального  сиротства.

7. Контроль за выполнением данного решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету и экономике, торговле и
общественному питанию, развитию предпринимательства,
земельным и имущественным отношениям Собрания депутатов
Шумерлинского района.

8. Настоящее решение опубликовать в  информационном
издании  «Вестник  Шумерлинского района»

 Глава Шумерлинского района                     В.А. Мурашкин

РЕШЕНИЕ
собрания депутатов  Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ОТ 22.02.2008 Г. № 27/6 «ОБ
УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В АРЕНДУ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА, ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ, И ЗЕМЕЛЬНЫЕ

УЧАСТКИ, ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ НА КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА»
от 31.07.2008г.  № 31/3

В соответствии с п. 10 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001
г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса
Российской Федерации», на основании протеста Чебоксарской
межрайонной природоохранной прокуратуры от 13.05.2008 г. №
232/7

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:

1. Внести в решение Собрания депутатов
Шумерлинского района от 22.02.2008 г. № 27/6 «Об утверждении
порядка предоставления в аренду земельных участков,
находящихся в собственности Шумерлинского района,
определения размера арендной платы за земельные участки, и
земельные участки, государственная собственность на которые не
разграничена» следующие изменения:

1.1. В решении:
1.1.1. Наименование изложить в новой редакции:
«Об утверждении порядка предоставления в аренду

земельных участков, находящихся в собственности
Шумерлинского района и земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена, а также определения
размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в
собственности Шумерлинского района».

1.1.2.  В вводной части слова «, а так же государственная
собственность на которые не разграничена» исключить.

1.1.3. Часть 1 изложить в новой редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в

аренду земельных участков, находящихся в собственности

Шумерлинского района и земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена, а также определения
размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в
собственности Шумерлинского района».

1.2.  В приложении к решению:
1.2.1 Наименование изложить в новой редакции:
«Порядок предоставления в аренду земельных участков,

находящихся в собственности Шумерлинского района и
земельных участков, государственная собственность на которые
не разграничена, а также определения размера арендной платы
за земельные участки, находящиеся в собственности
Шумерлинского района»

1.2.2. В части 1 слова «, и земельные участки,
государственная собственность на которые не разграничена»
исключить.

1.3.  В приложении к Порядку:
1.3.1. Наименование изложить в  следующей редакции:
«Приложение к Порядку предоставления в аренду

земельных участков, находящихся в собственности
Шумерлинского района и земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена, а также определения
размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в
собственности Шумерлинского района».

Глава   Шумерлинского района                    В.А. Мурашкин

РЕШЕНИЕ
собрания депутатов  Шумерлинского района

О БЕЗВОЗМЕЗДНОЙ ПЕРЕДАЧЕ ИМУЩЕСТВА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА В СОБСТВЕННОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАНИЙ ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА

от 31.07.2008г.  № 31/4
В соответствии со ст.51 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», ст. 48 Устава
Шумерлинского района

Собрание депутатов Шумерлинского района
Чувашской Республики решило:

1. Передать безвозмездно в собственность
муниципальных образований «Егоркинское сельское поселение
Шумерлинского района Чувашской Республики» (Приложение №
1),  «Ходарское  сельское поселение Шумерлинского района
Чувашской Республики» (Приложение № 2), «Русско-Алгашинское
сельское поселение Шумерлинского района Чувашской
Республики» (Приложение № 3), «Большеалгашинское  сельское
поселение Шумерлинского района Чувашской Республики»
(Приложение № 4), «Юманайское  сельское поселение
Шумерлинского района Чувашской Республики» (Приложение №
5),  «Туванское  сельское поселение Шумерлинского района
Чувашской Республики» (Приложение № 6), «Краснооктябрьское
сельское поселение Шумерлинского района Чувашской
Республики» (Приложение № 7), «Нижнекумашкинское  сельское

поселение Шумерлинского района Чувашской Республики»
(Приложение № 8), «Шумерлинское  сельское поселение
Шумерлинского района Чувашской Республики» (Приложение
№ 9) с баланса администрации Шумерлинского района, баланса
муниципального образовательного учреждения «Ходарская
гимназия им. И.Н.Ульянова Шумерлинского района Чувашской
Республики», имущество Шумерлинского района Чувашской
Республики согласно Приложений.

2. Администрации Шумерлинского района осуществить
необходимые организационно-правовые действия по передаче
указанного в Приложениях №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9  настоящего
решения имущества.

4. Отделу экономики, имущественных и земельных
отношений внести соответствующие изменения в реестр
муниципального имущества.

5. Настоящее решение опубликовать в издании «Вестник
Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                В.А.Мурашкин

10 11


